На правах рукописи
О Т ' ^

Плихун Яна Васильевна

Причины возникновения и деятельность праворадикальных
организаций России постсоветского периода

Специальность 23.00.02 - Политические институты,
процессы и технологии (политические науки)

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени

кандидата политических наук

Омск 2015

Работа выполнена на кафедре правоведения, государственного и муниципального
управления ФГБОУ ВПО «Омский государственный педагогический университет»

Научный руководитель: доктор философских наук, профессор
Пузиков Владимир Георгиевич

Официальные оппоненты: Михалев Алексей Викторович, доктор
политических наук, доцент, заведующий
кафедрой теории и истории права и государства
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный
университет», г. Улан-Удэ
Калашникова Вера Викторовна, кандидат
исторических наук, преподаватель общих
дисциплин Улан-Удэнского института
железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ
ВПО «Иркутский государственный университет
путей сообщения» г. Улан-Удэ

Ведущая организация: ФГБОУ ВПО «Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского», г. Омск

Защита состоится 18 декабря 2015 г. в 15:00 часов на заседании диссертационного совета
Д 212.022.07 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу:
670000. г. Улан-Удэ, ул. Смолина, дом 24 «а».
С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ В110 «Бурятский
государственный университет» (670000. г. Улан-Удэ, ул. Смолина, д. 24 «а») и на сайте
www.bsu.ru

Автореферат разослан « » ноября 2015 г.

Ученый секретарь диссертационного coeeja
доктор исторических наук, доцент ^ Е.Н. Палхаева

2

http://www.bsu.ru

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Зарубежные и российские СМИ
констатируют оживление деятельности праворадикальных организаций и
движений во многих странах мира. Эти организации проявляют все большую
активность в политическом процессе, зачастую прибегая к формам
террористических действий, направленных на физическое уничтожение
населения той или иной страны. Ярким примером являются события на
Украине, которые привели к гуманитарной катастрофе на территории, где
проживало около 5 миллионов человек (по разным оценкам, из которых от
64% до 81% - составляют этнические русские). Попытки властных
региональных и общественных организаций противостоять деятельности
праворадикальных организаций, распространению идеологии приводят не
столько к их локализации, сколько к увеличению очагов агрессии, геноциду,
материальным разрушениям, гибели мирного гражданского населения, к
оттоку этого населения.

Взаимодействие между государственными органами, международными
организациями в сфере противодействия праворадикальным организациям
осуществляется на бессистемном уровне. Зачастую ограничиваясь оказанием
гуманитарной помощи различным сторонам конфликта. Несмотря на то, что
эта борьба должна приобрести качественно иной характер, и стать
приоритетным направлением в совместной антифашистской борьбе
различных государств, в том числе Украины и России.

Вместе с тем, праворадикальные организации и движения являются
структурными составляющими политической системы российского
общества. Однако, роль, которую они выполняют в политической жизни
общества, представляется довольно своеобразной. Праворадикальные
организации и движения ставят перед собой цель трансформировать
общество, изменить конституционный строй Российской Федерации. В своей
деятельности праворадикальные элементы балансируют на грани нарушения
закона. Они убеждены в том, что поставленные цели, вряд ли могут быть
достигнуты посредством парламентских методов. И поэтому в своей
деятельности четко придерживаются установок и ориентиров на негуманные,
жесткие, но контпродуктивные приемы политической борьбы. Агрессивная
риторика занимает доминирующее место в политических программах
практически всех правых радикалов.

Оценивая современные тенденции развития правого радикализма,
следует обратить внимание на устойчивое стремление органов публичной
власти, отказаться от осмысления данного политического феномена.
Актуализирующим фактором проблемы становится политическая практика -
конкретные проявления деятельности праворадикалов - акты вандализма,
террористические атаки и т.д. С другой стороны, в обществе формируется
стереотип недооценки опасности проявлений праворадикального
экстремизма и фундаментализма.
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Противоречие праворадикальной идеологии заключается в наличии
достаточно устойчивых идеологических оснований в форме фашизма,
обеспечивающих неисчерпаемость ее методов и проявлений. Между тем,
наблюдается ограниченность ее ресурсного потенциала, следствием которого
становится перманентная потребность в новых источниках финансирования
и политической поддержке. Данное противоречие приводит к недостаточно
адекватной оценке опасности проявлений праворадикализма и
фундаментализма.

Праворадикальные организации в России постсоветского периода
представляют сложное, многокомпонентное явление социально-
политической жизни общества, включающее не только политические партии
и общественные объединения, но и элементы особой специфической
субкультуры, а также религиозно-идеологического компонента и др.

Важным аспектом рассматриваемой проблемы является политико­
правовая ситуация, связанная с поиском механизмов противодействия
распространению идеологии неофашизма в деятельности праворадикальных
организаций России. Действия властей, направленные на искоренение
экстремистских тенденций в политической сфере не приносят ожидаемых
позитивных результатов по причине отсутствия эффективной
законодательной базы в новых условиях современной России. Именно
политический аспект в изучении данной проблемы является наиболее
значимым, позволяющим прогнозировать последствия социально-
политических процессов в текущий момент и стратегической перспективе.

Степень научной разработанности проблемы. Выбор научной
литературы, посвященной изучению причин возникновения и деятельности
праворадикальных организаций в постсоветской России, ограничен.
Российские исследователи, как правило, интерпретируют теории,
(позволяющие проникнуть в глубинные, сущностные основания правого
радикализма как идейно-политического течения), разработанные западными
исследователями, классифицировать эти теории или раскрыть содержание
понятий путем выделения их признаков. Цель выявления продуктивности
применения западных теорий при исследовании праворадикальных движений
и организаций России постсоветского периода стала объединяющей для
статей таких авторов как B.C. Малахов, A.JT. Кошман, В.А. Тишков, М.Н.
Руткевич, Э.В. Тадевосян, С.В. Лурье и др.

Проблемы русского неонацизма, детально освещаются в работе
коллектива авторов под названием «Политическая ксенофобия: радикальные
группы, представления лидеров, роль Церкви», являющую собой
исследование по истории зарождения праворадикализма, различных формах
его проявления и состоянии праворадикальных организаций современной
России. Представление о праворадикальной идеологии в России можно
получить из сборника «Азбука русского националиста», которая является
подборкой статей официального печатного органа Русского Национального
Единства (РНЕ) «Русский порядок». По сути дела, это своеобразный
праворадикальный катехизис основных идеологических принципов
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известной в недалеком прошлом агрессивно-реакционной праворадикальной
организации.

В России постсоветского периода праворадикальные организации
становятся центральным объектом - истории, политологии, социологии и
доминирующей тематикой их исследовательского интереса. В частности,
начальный интерес к праворадикальной тематике был в первую очередь
вызван тем, что на выборах декабря 1993 года неожиданно показала
относительно высокие результаты партия ЛДПР, политическая программа
которой строилась на основе использования элементов националистической
и шовинистической идеологии. Начиная с этого периода, увеличивается
численность публикаций на тему русского национализма и фашизма, из
которых наибольший исследовательский интерес для диссертанта
представляют теоретические подходы выявления сущности правого
радикализма. Научные работы, посвященные данной проблематике,
выходили и ранее. Так, И.Н. Барыгин дифференцирует праворадикальное
движение на правых радикалов и правых экстремистов. Правые радикалы, по
его мнению, для достижения своих политических целей стремятся
использовать парламентский путь, а правые экстремисты допускают
применение насилия. Между тем, в последующей реальной политической
практике России постсоветского периода экстремистские (профашистские)
праворадикальные организации не делают принципиальных различий между
парламентскими и непарламентскими (насильственными) методами для
реализации своих истинных намерений - установление диктатуры
тоталитарного режима в стране.

С.В.Лебедев понимает под правыми радикалами сторонников коренных
(радикальных) изменений в социальной, политической и экономической
жизни общества и создания качественно нового совершенно другого
общества, а не сохранения или восстановления старого. Правый экстремизм -
(в его представлениях это фашизм) - есть лишь правый радикализм,
доведенный до логического конца. Главным признаком современного
фашизма (неофашизма) является идея существования «высшей» нации (или
расы), призванной быть «народом-господином», и «недочеловеков»,
«призванных быть их рабами». В программных документах правого
экстремизма преобладает военно-политическая составляющая.

Проблема правого политического экстремизма оказывается в центре
внимания экспертной группы «Панорама». Ими выделяются следующие
признаки политического экстремизма: 1) склонность к политическому
насилию; 2) политика, направленная на насильственное изменение

[…]

или стать сверхчеловеком. «Молодежный фашизм» как возрастной
протестный максимализм - это кураж и наслаждение от куража. «Фашизм
заказчика»- это бизнес, стремление устранить конкурентов и получить
максимально возможную выгоду (прибыль, власть). «Фашизм элиты»- это
совершенно эклектичный набор идей и далеко идущих самых разнообразных
целей. Фашизм заказывают, как музыку в ресторане, и имеют, как
обыкновенную покупку. Фашизм обретает силу, когда из покупки он
превращается в капитал.

Сила фашизма в идеологии как совокупности идей. Идеологии - это
ментальные (рациональные) конструкции, вскрывающие бессознательные
импульсы человеческой психики (теория скрытых интересов) для управления
и манипулирования массовым сознанием. Идеологии обладают
способностью влияния на индивидуальное и общественное сознание. С
помощью идей адепты неофашизма манипулируют массовым сознанием,
воздействуя на структуру чувств. В результате чего фашистские идеи
овладевают умами народных масс. Таким образом, идеологическое
воздействие один из двух основных ресурсов, наряду с силовым, которое
находится в распоряжение профашистских праворадикальных организаций.

Вместе с тем, почти не изученными оказываются причины, по которым с
каждым годом увеличивается количество молодых людей, привлекаемых
ультраправой идеологией. Практически не исследованы контркультурные
основы ультраправых организаций в России, их структурные особенности,

’Хлюпин В. Русский фашизм как осознанная необходимость // Континент. - № 6 (19) 22 марта - 4 апреля.
2000. - С. 3.
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принципы функционирования и т.д. В результате научное представление
оказывается оторванным от реальности. Оно складывается из криминальных
сводок и сухой справочной информации, которые не объясняют того, почему
количество правых скинхедов возрастает с каждым годом, почему
активизируется деятельность праворадикальных организаций.

Эффективное противодействие распространению идеологии
неофашизма в деятельности праворадикалов может быть организована
только при тесном взаимодействии правоохранительных органов с
правозащитным сообществом - одной из самых активных и влиятельных
форм нарождающегося в России гражданского общества.

Гражданское общество в борьбе с опаснейшими тенденциями должно
сосредоточить внимание на: возобновлении межнационального диалога;
совершенствовании антиэкстремистского законодательства и
правоприменительной практики; развитии деятельности НКО и СМИ;
решении социально-экономических проблем с учетом их региональной
специфики; эффективной миграционной политики; модернизации сферы
образования и воспитания общества в духе толерантности и консенсуса;
разработке общероссийской программы противодействия идеологии
неофашизма.

В противодействии фашизму есть и ещё один существенный аспект,
связанный с наличием воли. Воли, которая позволяет солидаризовать мнение
народов разных национальностей, консолидировать их действия, направить
на пресечение распространения идеологии и недопущение массовых
проявлений неофашизма. Главная роль в преодолении распространения
идеологии неофашизма в деятельности праворадикальных организаций
современной России должна быть отведена общественному мнению.

Во втором параграфе «Механизмы противодействия
праворадикальным организациям в российской политической практике»
актуализируется проблема поиска механизмов локализации деятельности
праворадикальных организаций.

В начале XXI века праворадикальное движение в России вступило в
особую фазу своего состояния, которая отмечается тенденцией устойчивого
развития. По всей видимости, это связано с политикой российской власти
последнего времени, проведение которой по многим параметрам
ориентировано на возрождение, скорее, имперских, нежели демократических
традиций. Стремление властей искоренить праворадикальные
экстремистские тенденции в политике не принесло ожидаемого успеха по
причине слабости и неэффективности в этом вопросе российской
законодательной базы. В правовой сфере сложилась парадоксальная
ситуация: основной блок федеральных законов, касающихся препятствия
распространения экстремистской идеологии неофашизма в РФ, не работает.
Нет ни возможностей правоприменения, ни желания всех ветвей российской
власти противодействовать радикалам всех мастей.

Для данного диссертационного исследования понятие «неофашизм»
несёт большую смысловую нагрузку, ибо оно увязывает современный
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фашизм с фашизмом прошлого. Тем самым в подходе к изучению
неофашизма выделяются две стороны, имеющие принципиальное значение
не только для обеспечения безопасности России, но и безопасности
европейских государств:

- угроза неофашизма миру и безопасности народов рассматривается по
аналогии с той, которую в своё время представляли фашизм Гитлера и его
союзников, развязывающих вторую мировую войну;

преемственность между неофашизмом и фашизмом требует
распространения на неофашистскую деятельность, не только нового
законодательства, но и тех норм международного и национального права,
которые приняты в целях противодействия фашизму и недопущения его
возрождения.

Правоохранительные органы России активизировали противодействие
радикально-националистическим и неонацистским проявлениям. Тем не
менее, фактически открытая проповедь фашистских идей все еще встречает
очень малый отпор. Российские власти уделяют слишком мало внимания
столь опасным тенденциям. Эффективной борьбе с неонацизмом и
ксенофобией недостает соответствующего просвещения, подлинной
политической дискуссии, соревновательности политических партий.
Неонацизм не служит воспитанию человека в духе терпимости и уважения к
другому, а наоборот, развивает в нем безразличие к судьбе другого человека,
подогревает националистическую агрессивность и сеет национальную рознь.

В качестве механизма противодействия праворадикальным движениям и
организациям следует создать своего рода «систему раннего
предупреждения» на основе диагностирования - мониторинга общественного
мнения, включая мнения экспертов. Которая позволит «нарисовать»
подробную картину положения дел по данному аспекту со всеми
составляющими показателями, чтобы знать об этом явлении детально - на
городском, региональном и общероссийском уровнях. Только так, зная
проблему основательно, всесторонне и изнутри (причину, а не следствие),
можно составить адекватное представление о степени ее присутствия и
опасности на местах, принять систему мер по ее локализации.

В Заключении подведены итоги, обобщены полученные результаты и
сформулированы общие выводы.
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