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на автореферат диссертации Плихун Яны Васильевны «Причины возникновения и деятельность праворадикальных организаций России постсоветского периода» на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена тем, что возрастающая деятельность праворадикальных организаций в разных странах несет миру идеи фашизма, национализма, праворадикального экстремизма и исламского фундаментализма, что является формой легитимации международного терроризма.
Солидарен с автором, что политический радикализм – не только теоретическая проблема, представляющая интерес для исследователя, но и социальное явление, феномен, оказывающий значительное влияние на конструирование социально-политической реальности, оказывающий влияние и на мир повседневности современного человека.
Актуализирующим фактором проблемы становятся политические практики – конкретные проявления деятельности праворадикальных движений (партий, правых секторов), например, акты вандализма, террористические акты, организация очагов боевых действий. С другой стороны, сформировался общественный стереотип недооценки опасности проявлений праворадикального экстремизма. Именно отсюда проистекает необходимость системного осмысления данного политического феномена.
Анализ зарубежных и отечественных источников позволил Я.В. Плихун достаточно полно представить особенности эволюции праворадикальных идей и выявить три тенденции в рассмотрении правого радикализма в 90-е годы XX – начале XXI вв.:
1) как ситуационного явления, результата экономических кризисов и дисфункциональности системы;
2) как политического движения элемента политической системы, стремящегося установить авторитарный или тоталитарный строй;
3) как движения и идейно-политического течения, выражающего обеспокоенность людей общественными проблемами и не зависящего от перспектив прихода к политической власти.
Среди положений и выводов, выносимых на защиту, наибольшую ценность, на мой взгляд, представляют следующие:
– Роль и значение праворадикальных движений заключается в их готовности и способности использовать как институциональные, так и идеологические механизмы воздействия на политические институты, и общественное сознание. Наличие институциональной самостоятельности и единство идеологических воззрений, формируют возможность их целенаправленного воздействия на общественно-политические отношения. С другой стороны, присутствует и принципиальное противоречие – ограниченность ресурсной базы, неправовой характер деятельности, прозрачность контуров институционализации, различия в осмыслении содержания идеологической базы, формируют предпосылки для реализации последовательной политики по вытеснению праворадикальных организаций и идеологии с политического пространства России.
– Противодействие праворадикальному экстремизму связано с кардинальным изменением государственной политики в отношении данных общественных организаций, переходом от противодействия к принятию превентивных мер по профилактике проявлений радикального экстремизма и фашизма. Политический аспект изучаемой проблемы связан с изменением основ политической культуры и политического сознания, которые невозможны без участия органов публичной власти и гражданского общества.
Вместе с тем, нельзя не обратить внимание на следующее обстоятельство. Политический анализ отличается определенностью парадигмального и теоретических оснований, что позволяет контекстуализировать предметно-объектное многообразие сферы политики. Автор, судя по реферату, в пределах инструментально-эмпирического анализа предприняла попытку описания и систематизации эмпирических данных, однако в автореферате нельзя обнаружить операционализации теорий, теоретико-фундаментальных оснований, которые легли в основу формирования исследовательской стратегии.
В качестве примера следует привести утверждение автора на странице 3 настоящего автореферата. «Взаимодействие между государственными органами, международными организациями в сфере противодействия праворадикальным организациям осуществляется на бессистемном уровне. Зачастую ограничиваясь оказанием гуманитарной помощи различным сторонам конфликта. Несмотря на то, что эта борьба должна приобрести качественно иной характер и стать приоритетным направлением в совместной антифашистской борьбе различных государств, в том числе, Украины и России».
Говоря о «бессистемном уровне» взаимодействия автор уклонилась от контекстуализации, характеристики, теоретического осмысления современной миросистемы, что могло бы помочь объяснить причины появления международных террористических организаций, являющихся, по сути, механизмами достижения гегемонистских целей отдельными странами. Недавние существенные результаты правых во Франции также являются реакцией на меняющуюся геополитическую обстановку, слом линейной модели мироустройства. В этой связи непонятно кому адресован призыв автора к ведению совместной «антифашистской борьбе», какие «различные государства» имеются в виду?
На основания детального прочтения автореферата диссертации на тему «Причины возникновения и деятельность праворадикальных организаций России постсоветского периода» прихожу к заключению, что автореферат
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